事 務 連 絡

令和２年１０月２９日

都 道 府 県

各 保 健 所 設 置 市  衛生主管部（局） 御中

特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症

対策推進本部

地域の医療機関向けオンライン説明会の追加開催の御案内等について

（HER-SYS関係）

厚生労働省においては、次のインフルエンザ流行に備え、今月以降、主として地域の医

療機関等を対象とした HER-SYSの利用方法に関するオンライン説明会を４回にわたり開催

してきましたが、今般、下記のとおり追加開催することといたしましたので、管内医療機

関に対する御案内をいただきますよう、お願い申し上げます。

併せて、本説明会における HER-SYSの説明の要点をまとめた動画を teams内に掲載する

予定です。準備ができ次第御案内いたしますので、併せて御承知おきください。

記

１．オンライン説明会の目的等

HER-SYSの利用方法を一から解説することを主眼に、厚生労働省ホームページに掲載し

ている「HER-SYS簡易操作マニュアル」（※）を用いて、担当職員から御説明いたします。

なお、説明会の主な対象は地域の医療機関等における HER-SYSの入力者を想定していま

すが、既に HER-SYSを御利用いただいている医療機関の担当者や保健所職員等に御参加い

ただいても結構です。

 （※）厚生労働省ホームページ→新型コロナウイルス感染症情報特設ページ→政府の取組

等の中にある「感染者等の情報把握等（HER-SYS）」→「※HER-SYS の詳細はこちら」

→「HER-SYS簡易操作マニュアル（医療機関向け）」で閲覧できます。

２．追加説明会の日程

【第５回】１１月１１日（水）１８：３０～１９：１５

【第６回】１１月１３日（金）１３：００～１３：４５

※ 説明内容は、第１回～第４回の研修会と同一です。

３．アクセス方法

オンライン説明会に御参加いただく場合には、以下の URLをクリックして御参加くださ

い。事前の登録等は不要です。

【第５回】

１１月１１日（水）

１８：３０～１９：１５

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_OWFiZjFlNWMtYzAzZi00MjY0LTllNGItNmU4MzQzZDRh

OWYz%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-

b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22396a29b1-ed74-4204-bd35-

047da78da45a%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d

【第６回】

１１月１３日（金）

１３：００～１３：４５

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_NjhkMTdiMjUtMDMzYy00MGFlLWJhOWItNDJjZWQwM

mFiYTc1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-

4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22396a29b1-ed74-4204-

bd35-047da78da45a%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d

４．オンライン説明会の流れ

 ・ 説明会は、説明１５分と質疑３０分です。

・ 説明会の冒頭で、当日の進め方と御質問いただく方法（Webツールに Q&Aチャット機

能がありますので、そちらで随時受け付けて、最後に一括して回答）などを御説明いた

します。

・ なお、厚生労働省からの説明の中で、HER-SYS に関する説明後、G-MIS に関する簡単

な説明も行う予定です。

５．ID付与時における URLの御案内

オンライン説明会の終了後には、地域の医療機関等から HER-SYS の ID 付与に関する御

相談が多く寄せられることが想定されますが、ID・パスワードを付与する際には、HER-SYS

の URLも併せて御案内いただきますよう、改めてお願い申し上げます。

（担当）

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部 保健班

電話：０３（５２５３）１１１１（内線８０８２／８０８３）

メール：corona-taisaku@mhlw.go.jp

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OWFiZjFlNWMtYzAzZi00MjY0LTllNGItNmU4MzQzZDRhOWYz%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22396a29b1-ed74-4204-bd35-047da78da45a%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OWFiZjFlNWMtYzAzZi00MjY0LTllNGItNmU4MzQzZDRhOWYz%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22396a29b1-ed74-4204-bd35-047da78da45a%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OWFiZjFlNWMtYzAzZi00MjY0LTllNGItNmU4MzQzZDRhOWYz%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22396a29b1-ed74-4204-bd35-047da78da45a%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OWFiZjFlNWMtYzAzZi00MjY0LTllNGItNmU4MzQzZDRhOWYz%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22396a29b1-ed74-4204-bd35-047da78da45a%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OWFiZjFlNWMtYzAzZi00MjY0LTllNGItNmU4MzQzZDRhOWYz%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22396a29b1-ed74-4204-bd35-047da78da45a%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NjhkMTdiMjUtMDMzYy00MGFlLWJhOWItNDJjZWQwMmFiYTc1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22396a29b1-ed74-4204-bd35-047da78da45a%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NjhkMTdiMjUtMDMzYy00MGFlLWJhOWItNDJjZWQwMmFiYTc1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22396a29b1-ed74-4204-bd35-047da78da45a%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NjhkMTdiMjUtMDMzYy00MGFlLWJhOWItNDJjZWQwMmFiYTc1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22396a29b1-ed74-4204-bd35-047da78da45a%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NjhkMTdiMjUtMDMzYy00MGFlLWJhOWItNDJjZWQwMmFiYTc1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22396a29b1-ed74-4204-bd35-047da78da45a%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NjhkMTdiMjUtMDMzYy00MGFlLWJhOWItNDJjZWQwMmFiYTc1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22396a29b1-ed74-4204-bd35-047da78da45a%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d